APROVADO
cu«mo

EM (93 /ypy , CA
L CÂMARA MUNICIPAL DE CABO fN|Q >k7/T/ /

~~ P«6»fifeMTE' /

Estado do Rio de Janeiro

a /
^fiMNDICAÇÃO N° 133/2009 09 de^unho de 2009.

SOLICITA AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL Á
INCLUSÃO DA EQUOTERAPIA COMO MÉTODO
TERAPÊUTICO E EDUCACIONAL PARA PESSOAS
PORTADORAS DE DEFICIÊNCIAS E / OU NESCESSIDADES
ESPECIAIS.

Em,

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipál dè*Gabo-Frio.

O Vereador .que estasubsereve^atendéndotudom o/qué/determina o interesse
público, INDICA%^buta^safi|^g|mfej^^^à"expediente

Sr. Prefeito Municipal,v'soHcitandOl^jA •iNCLUSÃÕ-DA^EQUofjERAPIA COMO MÉTODO
TERAPÊUTICO E EDUCACIONAL" PARA" PESSOASlPORTAD^RÃS DE DEFICIÊNCIAS È /
OU NESCESSIDADES ESPECIAIS. _ .. . r

/r“......
Ai
!b

ao Exmo.

íSala das Sessões, 09dçjqrího W9.>7>J M
ib

1 - JOSE RIC
i-J

L XGONÇALVES / ^------------

Vocl i

.4cp4újíidâe da^Cidàdè de^Cabl ^o^guar^eo^ êM$ âpeWva. a
inclusão da EQÜO/PÈRAPIA^^comp método terapêutico,tendo ém&nSlaTquerestãjterapia
com(fusocjocavald'yã^êxiâtl"âé^e^4Ü0^^., q^Sndo3íipo^ate^ítilizou-,sedoreferido
método ^an^genéraír a. saúde dqs^seus pacientes. ^ ^ $ I fl í «. i I

c
■

^Àutof

4&Í$Sklj\y
\ f g/*á2h|jm4

s,uuuzuu7se uo rei
..............................§ ID I O |

f M~Hõier ..ainda pouçò ^utllizàdo,^mas^com^excelentefresultados^terapêuticos
necessarimse fazfportáltó>.à^inclusão 'dd^nctodd^batamênt^na^estrutura dá”. Secretaria
de Saúdé^ue|em'^parêenàscorpj''a Secrètaria^de^Eáüe^ão^ procurará viabilizar o
tratamento de nossos pacientes portadores de deficiências^/p.u necessidades especiais,
uma vez que algims.prôfíssiònais-dbsaúde^já^prescrevam pstalorma^de tratamento.

Vale acrescentar^que^a-f eçb'4dèmp^eSnd.id^a^%s^mãís diversos tipos de
comprometimentos motores,. mèntãl^ócia^erPociokai^véLréíatório em anexo).

Vale acrescentar ainda'qüéqá^possüímos^umicêntro de terapia eqüestre, cujo o
nome fantasia é CENTRO DE EQUITAÇÃO E EQUOTERAPIA DA REGIÃO DOS
LAGOS, situada na Estrada Morro do Milagre, n° 986 - São Pedro D' Aldeia - RJ.

Por fim, vale frisar que tal inclusão, trará um grande avanço a nossa Cidade no
que diz respeito a inclusão social de Pacientes Portadores de Deficiências e ou/
Necessidades Especiais.

Sendo estas algumas das razões que nos levaram a apresentar a INDICAÇÃO
acima, esperamos pela apreciação e aprovação deste Soberano Plenário na forma
regimental.

^ Á